פרק ג יוקדש לפיתוח סעדים משפטיים. בין היתר יישקלו סעדים במשפט הפלילי והנזיקי, אך עיקר הדגש יושם בפיתוח סעדים בתחום דיני המשפחה. לאור התיאוריות הפמיניסטיות ולימודי הגבריות נציע שימוש במה שאנו מכנות "צווי הגנה כלכליים", שימוש מתאים בסעיף 8 לחוק יחסי ממון בין בני זוג, התשל"ג-1973 (להלן: חוק יחסי ממון), ויצירת מנגנוני פיקוח בהסכמי גירושים, כאמצעים שיאפשרו התמודדות מתאימה עם סוגיית האלימות הכלכלית. עוד נציע כי הגברת השוויון המגדרי בשוק העבודה, לצד נורמליזציה של טיפול גברי, יכולות לצמצם את ההבניות החברתיות ביחס לנשיות ולגבריות בהקשר זה, ולהביא לידי הגברת השוויון המגדרי.

הפרקליט מד 102 (1998); ליאורה בילסקי "אלימות האלם: ההליך המשפטי בין חלוקה לקול" עיוני משפט כג 421 (2000); דפנה לביא "אלימות וגישור: האמנם אוקסימורון?" משפחה במשפט א 117 (2007); חוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א-1991; ס' 86 לחוק העונשין, התשל"ז-1977.

33 שחר ליפשיץ "יחסי משפחה וממון: אתגרים ומשימות בעקבות תיקון מס' 4 לחוק יחסי ממון" חוקים א 227, 263-265 (2009) (להלן: ליפשיץ "אתגרים ומשימות"); יעל ברוידא-בהט "מעורבותם של ארגוני הנשים בחקיקת חוק יחסי ממון בין בני זוג בשנים 1948-1973: המאבק שנשכח" משפט וממשל טו 27 (2013); דפנה הקר "מה נשתנה השנה?

בפרשה זו יוחסו לגבר עשרה אישומים בגין כליאת-שווא, תקיפה, אימים, סחיטה ואף עברות רבות של אינוס.

94 שם, בעמ' 22.

95 ע"פ 1385/12 פלוני נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 4.1.2015) (להלן: עניין פלוני-2015).

96 שם, פס' 12.

97 התייחסות מוצעת לסעדים ראו להלן בפרק ג.

98 הצעת חוק למניעת אלימות כלכלית בין בני זוג, התש"ע-2009, פ/18/1681 (להלן: הצעת חוק אלימות כלכלית, 2009).

(2) יצירת אווירת איום תמידית ותחושת משבר כלכלי על ידי בן הזוג באמצעים שונים לרבות באמצעות איומים; (3) מניעת כסף מבן הזוג לצרכים רפואיים; (4) יצירת מצב של מחסור במוצרי יסוד בבית המגורים המשותף של בני הזוג; (5) העברת הנכסים המשותפים על ידי בן

עם זאת, מהדברים האמורים עולה כי ניתן להגדיר אלימות כלכלית כשליטת הזכות לשלוט במשאבים הכלכליים והפיננסיים שהאדם זכאי להם.¹⁰³ ודוק, ייתכנו מקרים שבהם שליטה כלכלית בלעדית של הבעל לא תיפול לגדר אלימות כלכלית, וזאת אם היא נעשית בהסכמה ובהגינות.¹⁰⁴

99 שם, ס' 2.

100 הצעת חוק למניעת אלימות כלכלית בין בני זוג ובני משפחה, התשע"ה-2015, פ/1694/20 (להלן: הצעת חוק אלימות כלכלית, 2015).

101 שם, ס' 1.

102 ראו לעיל ה"ש 5.

103 ראו, באופן רומה: Pami Vyas, *Reconceptualizing Domestic Violence in India: Economic Abuse and the Need for Broad Statutory Interpretation to Promote Women's Fundamental Rights*, 13 MICH. J. GENDER & L.

אורית קמיר "איזו מין הטרדה: האם הטרדה מינית היא פגיעה בשוויון או בכבוד האדם?" **משפטים** כט 317, 378 (1998). גם בדברי ההסבר להצעת החוק למניעת הטרדה מינית נכתב כי מטרת הצעת החוק היא להעלות את המודעות הציבורית לתופעה ולחומרתה, לגנותה ולבערה מן החברה. הצעת חוק למניעת הטרדה מינית, התשנ"ז-1997, ה"ח 484. ראו גם דנה פוגין "ביום שאחרי" – גישות חדשות במערכת המשפט לניהול סיכון של פגיעה מינית – מענישה בלבד לפיקוח ומניעה" **הפרקליט** נא 139, 141 (2011).

217 ס' 77 לחוק העונשין.

218 אסנת אלירם "פיצויים לקרבן העבירה: הצעה לדגם חדש" **מחקרי משפט** יט 205, 220 (2002).

219 שם, בעמ' 209.

220 I.

בטיפוח ובפיתוח משפטי.²³³ לנוכח זאת נראה לנו שבמקרים מתאימים ניתן להוסיף על-גבי הקונסטרוקציה של אלימות כלכלית כהתעללות נפשית גם נזק ממוני ממש הנגרם מהאלימות הכלכלית (הידרדרות לחובות כלכליים, פגיעה בכושר ההשתכרות,

228 פרשת **האישה נ' הבעל**, לעיל ה"ש 86.

229 ס' 35 ו-36 לפקודת הנזיקין (נוסח חדש), התשכ"ח-1968; שמואלי "התעללות דרך הכיס", לעיל ה"ש 2, בעמ' 98. שמואלי הציע גם את עילת הגזל (ס' 52 לפקודת הנזיקין) ואת העילה של עיכוב נכס לא כדין (ס' 49 לפקודה). עוד הציע שמואלי כי מכיוון שאלימות כלכלית יכולה להיות מנוגדת להתחייבות המופיעה בכתובה לזון אישה, ייתכן שאם הכתובה תיחשב חוזה, יהיה אפשר לתבוע את הגבר בגין הפרת חוזה.

(א) דיני מזונות אישה

האפיק של תביעת מזונות אישה הוצע על-ידי השופטת אלון בפרשת האישה נ' הבעל.²⁴¹ לשיטתה, ספק אם יש מקום להכיר באלימות כלכלית כתביעה נזיקית "שעה שניתן לתבוע מזונות מכוח הדין האישי והחוק לתיקון דיני משפחה (מזונות), התשי"ט-1959".²⁴² מדבריה עולה כי הכללת אלימות כלכלית כשיקול בתביעה למזונות אישה היא דרך להכרה מסוימת בעוול שנעשה לאישה, ואולי דרך אפשרית להגדלת מזונותיה. מאידך גיסא, מזונות אישה הם כלי מוגבל מאוד, אשר ניתן רק עד למועד הגירושים, ולעיתים קרובות אינו ניתן כלל בשל הוראות הדין האישי ופרשנותו.²⁴³ מעבר לכך,

יתר על כן, במקרים של אלימות כלכלית ייתכן שיש להורות על גילוי מסמכים, ייעוץ והכוונה כלכלית של שני הצדדים אף לפני חתימה על ההסכם.²⁵⁸ יהיה בכך כדי להנגיש את העיסוק בכסף למי שלא הורגלה בו במערכת הזוגית, ולערער על החיבור המרכזי שבין גבריות לכסף.

כידוע, לגבי זוגות שנישאו לפני 1.1.1974 או שלא נישאו כלל חלה חזקת השיתוף בנכסים, והסמכות לאשר הסכמים קבועה בחוק בית המשפט לעניני משפחה, התשנ"ה-1995, ובחוק יחסי ממון.²⁵⁹ לגבי זוגות שנישאו לאחר-מכן חוק יחסי ממון קובע את הסדר איזון המשאבים ואת סמכותו של בית-המשפט לאשר הסכם בין בני-זוג המסדיר את יחסי הממון ביניהם.²⁶⁰ גם לבתי הדין יש סמכות לאשר הסכמי גירושים על-פי חוק יחסי ממון.²⁶¹ ליפשיץ השמיע ביקורת על כך שבתני-המשפט נוטים לרוב להתמקד

(הרצאה בכנס "הסכמים והסכמות בדיני משפחה", אוניברסיטת חיפה, יוני 2015) (להלן: הקר "הסכמי קדם-נישואין בעידן הגלובלי"). כן ראו: DAFNA HACKER, LEGALIZED FAMILIES IN THE

ERA OF BORDERED GLOBALIZATION (forthcoming).

258 ראו, באופן דומה, אצל ליפשיץ "הסדרת החוזה הזוגי", לעיל ה"ש 12, בעמ' 301.

259 ס' 3 (ג) לחוק בית המשפט לעניני משפחה, התשנ"ה-1995; ס' 2 ו-13 לחוק יחסי ממון.

260 ס' 2 לחוק יחסי ממון; ליפשיץ "הסדרת החוזה הזוגי", לעיל ה"ש 12, בעמ' 330.

261 ס' 2 ו-13 לחוק יחסי ממון.

262 ליפשיץ "הסדרת החוזה הזוגי", לעיל ה"ש 12, בעמ' 284-285, 327 ו-330.

293 הצעה ברוח זו ראו אצל Johnson, לעיל ה"ש 44.

294 ס' 2 לחוק למניעת אלימות במשפחה. ראו גם גרוס, לעיל ה"ש 32, בעמ' 118; הקר "דיני משפחות", לעיל ה"ש 33, בעמ' 311; אסף זגורי "שימוש בפולגראף בבקשות לצווי הגנה, לפי החוק למניעת אלימות במשפחה, תשנ"א-1991" בדלתיים פתוחות 49, 44 (2013).

שמטרתו לאפשר לבן-הזוג המאויים להיות מוגן.²⁹⁵ כך, למשל, צו הגנה אמור לאפשר לאישה מוכה להיות מוגנת בביתה על-אף זכויותיו של הגבר בנכס.²⁹⁶ עם זאת, לשיטתנו, לבית-המשפט יש סמכות ליתן סעד נוסף, שאנו מציעות לכנותו "צווי הגנה כלכליים": צווי הגנה המרחיקים את בן-הזוג האלים כלכלית ממוקדי הכוח הכלכליים.